2020年６月９日

各 位

会社名 株 式 会 社  堀 場 製 作 所

代表者名 代表取締役会長兼グループ CEO 堀場 厚

（コード番号 6 8 5 6  東証第一部）

問合せ先 経 理 部 長      多 鹿  淳 一

（ T E L ． 0 7 5 － 3 1 3 － 8 1 2 1 ）

業績予想及び配当予想に関するお知らせ

未定としておりました、2020年 12月期（2020年１月１日～2020年 12月 31日）における連結業績予

想及び配当予想について、下記の通りといたしましたので、お知らせいたします。

記

１． 業績及び配当予想の修正について

（１）2020年12月期第２四半期（累計）連結業績（2020年１月１日～2020年６月30日）

売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属する

四半期純利益

１株当たり

四半期純利益

百万円 百万円 百万円 百万円 円  銭

前 回 予 想 （ A ）

（ 2 0 2 0年４月 1 6日発表）
－ － － － －

今 回 予 想 （ B ） 84,000 5,500 5,500 4,000 94.82

増 減 額 （ B － A ） － － － －

増 減 率 （ % ） － － － －

（ご参考）前年第２四半期実績

（2019年12月期第２四半期）
91,607 8,282 8,040 5,770 136.84

1

（２）2020年 12月期通期連結業績（2020年１月１日～2020年 12月 31日）

売上高 営業利益 経常利益

親会社株主に帰属する

当期純利益

当期純利益

１株当たり

当期純利益

 百万円 百万円 百万円 百万円 円  銭

前 回 予 想 （ A ）

（2 0 2 0年４月1 6日発表）
－ － － － －

今 回 予 想 （ B ） 187,000 15,000 14,500 10,500 248.89

増 減 額 （ B － A ） － － － －

増 減 率 （ % ） － － － －

（ご参考）前期実績

（ 2 0 1 9 年 1 2 月 期 ）

200,241 20,916 20,518 15,481 367.09

（３）2020年12月期配当予想

年間配当金

第２四半期末 期末 合計

前 回 予 想

( 2 0 2 0 年 ４ 月 1 6 日 発 表 )

円 銭 円 銭 円 銭

－ － －

今 回 予 想 30.00 45.00 75.00

（ ご 参 考 ） 前 期 実 績

（ 2 0 1 9 年 1 2 月 期 ）
50.00 80.00 130.00

２．業績および配当予想公表に至る背景

 2020年 12月期連結業績予想および配当予想につきましては、新型コロナウイルス感染症の世界的拡大に伴

う環境変化が、当社グループに与える影響がきわめて不透明であり、業績予想の算定が困難な状況であること

から、４月 16日に取り下げ、未定としていました。

この度、各国における行動制限措置の緩和等を受け、現時点で入手可能な情報や予測等に基づいて当社グ

ループ各社の影響を集計・予測し、公表することといたしました。なお、業績予想につきましては 2020年６

月９日現在のデータに基づき作成したものであり、様々な不確定要素が内在しておりますので、実際の業績

は、これらの予想数値と異なる場合があります。

３．今後の見通し

2020年 12月期の連結業績につきましては、以下の数値を予想しております。

なお、為替レートは１USドル＝110円（前期実績 109.03円）、１ユーロ＝120円（同 122.03円）を前提と

しております。

通期連結売上高 187,000百万円(前期比 6.6％減)

[第２四半期（累計）連結売上高 84,000百万円（前年同期比 8.3％減）]

自動車計測システム機器部門、環境・プロセスシステム機器部門、科学システム機器部門においては、新型

コロナウイルス感染症拡大により、ヒト・モノの移動に影響が生じており、製品の出荷・検収の遅れが発生す

る可能性などがあります。また、自動車産業やエネルギー産業をはじめとする市場の低迷に伴う影響を受ける

ことから、販売減少を見込んでいます。

医用システム機器部門では、足元では新型コロナウイルス感染症拡大による一般患者数の減少により、病院

2

での検査数の減少が予想され、販売減少を見込んでいます。

一方、半導体システム機器部門は、半導体メーカーの投資が回復基調にあるとともに、テレワークやデジタ

ルビジネスの拡大に伴う半導体の需要増加も見込まれ、半導体製造装置メーカー向けの受注・販売は堅調に推

移するものと予想されます。

この結果、第２四半期（累計）連結売上高は 84,000百万円と、前年同期比 7,607百万円の減収となり、通

期連結売上高は 187,000百万円と、前期比 13,241百万円の減収となる見通しです。

通期連結営業利益 15,000百万円(同 28.3％減)

[第２四半期（累計）連結営業利益 5,500百万円（同 33.6％減）]

半導体システム機器部門では、販売増加に伴い増益を予想していますが、半導体システム機器部門を除く部

門では、販売減少により、通期での減益を予想しています。

この結果、第２四半期（累計）連結営業利益は 5,500百万円と、前年同期比 2,782百万円の減益となり、通期

営業利益は 15,000百万円、前期比 5,916百万円の減益となる見通しです。

通期経常利益 14,500百万円(同 29.3％減)

[第２四半期（累計）連結経常利益 5,500百万円（同 31.6％減）]

支払利息やその他不確定な営業外費用の発生を想定し、第２四半期（累計）連結経常利益は 5,500百万円

と、前年同期比 2,540百万円の減益となり、通期経常利益は 14,500百万円、前期比 6,018百万円の減益とな

る見通しです。

親会社株主に帰属する当期純利益 10,500百万円(同 32.2％減)

[第２四半期（累計）親会社株主に帰属する四半期純利益 4,000百万円（同 30.7％減）]

不確定な特別損失の発生を想定し、通期での特別損益尻を 500百万円の損失（前期は 215百万円の利益）と

予想していることなどから、第２四半期（累計）の親会社株主に帰属する四半期純利益は 4,000百万円と、前

年同期比 1,770百万円の減益となり、親会社株主に帰属する当期純利益は 10,500百万円、前期比 4,981百万

円の減益となる見通しです。

４．利益配分等に関する基本方針及び配当予想

当社では、株主の皆様への利益配分につきましては、配当金額と自社株式取得金額を合わせた「株主総還元

額」を連結純利益の 30％を目途として、柔軟に対処することを基本方針としております。

2020年 12月期の配当予想につきましては、一株当たり年間 75円（うち、中間配当金は 30円）の予想とし

ております。

引き続き利益成長を通じて企業価値向上を図るべく、内部留保資金を有効活用し成長分野に重点的に投資す

る一方、株主の皆様に対して、連結業績に連動した利益還元を実施してまいります。

以 上

3

補足情報

１. 連結決算業績 単位：百万円

2020/12予想
対前年同期

増減
2020/12予想

対前期
増減

上期 通期 上期 金額 通期 金額

91,607 200,241 84,000 △7,607 187,000 △13,241

8,282 20,916 5,500 △2,782 15,000 △5,916

営業利益率 9.0% 10.4% 6.5% △2.5P 8.0% △2.4P

8,040 20,518 5,500 △2,540 14,500 △6,018

経常利益率 8.8% 10.2% 6.5% △2.3P 7.8% △2.4P

5,770 15,481 4,000 △1,770 10,500 △4,981

純利益率 6.3% 7.7% 4.8% △1.5P 5.6% △2.1P

US$ 110.06 109.03 110.00 △0.06 110.00 +0.97

Euro 124.32 122.03 120.00 △4.32 120.00 △2.03

２. 連結セグメント別業績 単位：百万円

2020/12予想
対前年同期

増減
2020/12予想

対前期
増減

上期 通期 上期 金額 通期 金額

34,381 81,042 26,500 △7,881 68,000 △13,042

9,161 19,500 8,500 △661 17,500 △2,000

12,667 25,335 11,000 △1,667 23,000 △2,335

22,705 47,191 26,000 +3,294 52,500 +5,308

12,691 27,170 12,000 △691 26,000 △1,170

91,607 200,241 84,000 △7,607 187,000 △13,241

2020/12予想
対前年同期

増減
2020/12予想

対前期
増減

上期 通期 上期 金額 通期 金額

1,599 6,454 △1,300 △2,899 500 △5,954

663 1,697 200 △463 500 △1,197

709 1,302 100 △609 200 △1,102

5,399 10,727 6,500 +1,100 13,500 +2,772

△90 734 - +90 300 △434

8,282 20,916 5,500 △2,782 15,000 △5,916

経 常 利 益

売 上 高

営 業 利 益

親会社株主に帰属す
る当期（四半期）純利

売 上 高

2019/12実績

2019/12実績

Total

半 導 体

営 業 利 益
2019/12実績

Total

科 学

自 動 車

医 用

環 境 ・ プ ロ セ ス

自 動 車

医 用

科 学

環 境 ・ プ ロ セ ス

半 導 体

44

３. 連結決算業績（四半期比較） 単位：百万円

１Q ２Q ３Q ４Q １Q実績 ２Q予想 下期予想

45,320 46,287 45,422 63,211 44,997 39,002 103,000
4,434 3,848 3,722 8,910 3,895 1,604 9,500

営業利益率 9.8% 8.3% 8.2% 14.1% 8.7% 4.1% 9.2%

4,303 3,737 3,517 8,960 3,906 1,593 9,000
経常利益率 9.5% 8.1% 7.7% 14.2% 8.7% 4.1% 8.7%

2,561 3,209 2,655 7,055 2,287 1,712 6,500

純利益率 5.7% 6.9% 5.8% 11.2% 5.1% 4.4% 6.3%

４. 連結セグメント別業績（四半期比較） 単位：百万円

１Q ２Q ３Q ４Q １Q実績 ２Q予想 下期予想

16,242 18,138 17,705 28,956 14,870 11,629 41,500
4,791 4,369 4,709 5,628 4,595 3,904 9,000
6,307 6,359 6,036 6,632 5,749 5,250 12,000

11,548 11,157 10,837 13,647 13,847 12,152 26,500
6,429 6,261 6,132 8,346 5,935 6,064 14,000

45,320 46,287 45,422 63,211 44,997 39,002 103,000

１Q ２Q ３Q ４Q １Q実績 ２Q予想 下期予想

905 694 1,199 3,655 322 △1,622 1,800
470 193 312 721 250 △50 300
208 501 339 252 156 △56 100

2,752 2,647 2,037 3,290 3,241 3,258 7,000
98 △188 △167 991 △75 75 300

4,434 3,848 3,722 8,910 3,895 1,604 9,500

2019/12実績 2020/12

2020/122019/12実績

2019/12実績 2020/12

半 導 体
科 学

Total

自 動 車
環 境 ・ プ ロ セ ス
医 用

科 学
Total

営 業 利 益

医 用
半 導 体

環 境 ・ プ ロ セ ス

売 上 高
営 業 利 益

経 常 利 益

親会社株主に帰属
する四半期純利益

売 上 高

自 動 車

55